
 

Abstrakti 

 

 

Shumica e institucioneve financiare zbulojnë se kreditë janë burimi më i madh dhe më i dukshëm 

i rrezikut të kredisë. Meqenëse ekspozimi ndaj rrezikut të kredisë vazhdon të jetë burimi kryesor i 

problemeve në bankat në mbarë botën, bankat dhe rregullatorët e tyre duhet të jenë në gjendje të 

nxjerrin mësime të dobishme nga përvojat e kaluara. Metodologjia e kërkimit përfshin mbledhjen 

e të dhënave relevante duke shfrytëzuar literaturë përkatëse dhe qasje online në Web faqe zyrtare. 

Bazuar në rastin hulumtuese dhe rezultatin e pritur, është zgjedhur të përdoret metoda kualitative 

si qasje hulumtuese. Hulumtimi kualitativ është kryesisht hulumtim eksplorues, zakonisht përdoret 

për të kuptuar arsyet, opinionet dhe motivet themelore. Mostra e studimit për këtë studim 

përfshinte të gjithë stafin e bankave në qytetin e Prishtinës. Këtu përfshiheshin të punonjësit e 

institucioneve nga të gjitha departamentet. Kjo ndihmoi për të kuptuar menaxhimin e riskut 

kreditor, riskut të kamatës dhe menaxhimin e institucioneve financiare pasi përgjigja konsiderohej 

si njohuri në atë fushë. Objektivat e hulumtimit tim kanë qenë: Marrëdhënia ndërmjet rrezikut të 

kredisë dhe menaxhimit të institucioneve financiare dhe marrëdhënia ndërmjet rrezikut të normës 

së kamatës dhe menaxhimit të institucioneve financiare. Është përdorur pyetësori si instrumenti 

kryesor për të mbledhur të dhënat. Pyetësori u preferua për këtë studim sepse na mundëson të 

arrinte një numër më të madh të anketuarish brenda një kohe të shkurtër, duke e bërë më të lehtë 

mbledhjen e informacionit përkatës. Studimi tregoi një lidhje të rëndësishme midis menaxhimit të 

rrezikut të kredisë dhe performancës financiare të bankave tregtare. Në këtë rast, rreziku i kredisë 

u konsiderua një kërcënim për veprimtarinë e biznesit dhe masat e marra nga banka ishin të 

orientuara drejt minimizimit të ndikimeve negative të këtij rreziku. Ka pasur një korrelacion 

pozitiv midis menaxhimit të rrezikut të normës së kamatës dhe menaxhimit të institucioneve 

financiare. Me fjalë të tjera, kjo nënkupton që rreziku i normës së kamatës mund të ketë ndikim 

negativ në performancën financiare të bankave tregtare nëse nuk menaxhohet. Konkluzioni i 

përgjithshëm nga gjetjet e këtij studimi ishte se rreziku i kredisë ka një efekt negativ të rëndësishëm 

në performancën financiare të bankave tregtare në Kosovë. Është evidentuar se menaxhimi i 

rrezikut të kredisë mund të përmirësojë performancën financiare të bankave tregtare në Kosovë. 
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Abstract 

 

Most financial institutions find that loans are the largest and most visible source of credit risk. 

As exposure to credit risk continues to be a major source of problems in banks around the world, 

banks and their regulators must be able to learn useful lessons from past experiences. The research 

methodology includes the collection of relevant data using relevant literature and online access to 

the official website. Based on the research case and the expected result, it was chosen to use the 

qualitative method as a research approach. Qualitative research is primarily exploratory research, 

usually used to understand underlying reasons, opinions and motives. The study population for 

this study included all bank staff in the city of Pristina. This included employees of institutions 

from all departments. This helped to understand the management of credit risk, interest rate risk 

and the management of financial institutions as the answer was considered as knowledge in that 

field. The objectives of my research have been: The relationship between credit risk and 

management of financial institutions and the relationship between interest rate risk and 

management of financial institutions. The questionnaire was used as the main instrument to collect 

the data. The questionnaire was preferred for this study because it allows us to reach a larger 

number of respondents in a short time, making it easier to collect relevant information. The study 

showed a significant relationship between credit risk management and financial performance of 

commercial banks. In this case, credit risk was considered a threat to business activity and the 

measures taken by the bank were aimed at minimizing the negative impacts of this risk. There has 

been a positive correlation between interest rate risk management and financial institution 

management. In other words, this implies that interest rate risk can have a negative impact on the 

financial performance of commercial banks if not managed. The general conclusion from the 

findings of this study was that credit risk has a significant negative effect on the financial 

performance of commercial banks in Kosovo. It has been proven that credit risk management can 

improve the financial performance of commercial banks in Kosovo. 
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